
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 02 AO  EDITAL N.º 02/SGP/UFMT/2018 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

MATO GROSSO 
 

(Publicado no DOU nº 154, de 10/08/2018, Seção 3, página 35) 
 

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo 
com o Edital N.º 02/SGP/UFMT/2018, publicado no D.O.U. N.º 144, de 27/07/2018, seção 3, pág. 33 
a 38, RESOLVE:  
 

1) Incluir ao item 6. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, os subitens 
6.1.3 e 6.5.1: 

 
6.1.3 For doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos da Lei nº 
13.656, de 30/04/2018. 
[...] 

6.5.1 O candidato que desejar realizar a inscrição com isenção do pagamento da taxa de inscrição como 
doador de medula óssea, deverá obrigatoriamente, anexar arquivo com o documento que comprove ser 
doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde. 

 
Os demais itens do Edital n.º 02/SGP/UFMT/2018 permanecem inalterados. 
 
Cuiabá, 07 de agosto de 2018. 
 
 

 
DOMINGOS SÁLVIO SANTANA 

Secretário de Gestão de Pessoas 


